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Anotace: Cílem této bakalářské práce je seznámení se s moderními
robotickými hračkami, jejich rozdělení, analýza kinematiky
vybrané robotické hračky. V první části práce rozděluji základní
mobilní roboty a uvádím příklady nejzajímavějších, či
nejrozšířenějších robotických a mechatronických hraček. V druhé
části práce podrobněji popisuji vybranou hračku, Hexapod, z
hlediska konstrukce a pohybových možností. Ve třetí části se
zabývám samotnou kinematikou Hexapoda, vymezením jeho
pracovního prostoru a možností pohybu. Dále práce obsahuje
matematickou simulaci jednoduchého pohybu vpřed, po rovném
podkladu v programu Matlab.

Abstract: The aim of this thesis is the introduction and classification of basic
robotic toys, analysis of the kinematics of selected toys. The first
part divides the basic mobile robots, and I present examples of the
most interesting or the most common robotic and mechatronic
toys. In the second part I describe in detail the selected toy,
Hexapod, in terms of structure and motion options. The third part
deals with the actual kinematics of Hehapod robot, by defining the
work area and the possibility of movement. The work includes a
simple mathematical simulation of moving forward, on a flat
surface in Matlab.
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1 Úvod
Žijeme v době, kdy si lidé snaží co možná nejvíce ulehčit život. Už odedávna používáme k

ulehčení práce všemožné nástroje. Inteligence se však od té doby výrazně posunula kupředu.

Dnes už nám život neulehčují "pouhé" nástroje. Kdo si dnes umí představit život bez výrobních

linek, či kuchyňských robotů?

Ale tento trend s sebou přináší rozvoj robotiky i v jiných odvětvích. Například v zábavě nebo

při sportu. A v neposlední řadě u hraček. Ať už u samostatně existujících nebo u hraček řízených

člověkem. Díky různorodosti a robotickému potenciálu hraní nadále nezůstává jen výsadou dětí.

Jen těžko si lze představit předškoláka, jak předvádí složitou akrobacii s helikoptérou na dálkové

ovládání. Nebo jak vytváří program pro pohyb hexapod robota.

Vetšina znás si při pohledu na robota nekouká na jeho "tělo". Zajímá je jejich "srdce" v

podobě zdroje energie nebo motoru. Vidí jeho "mozek" jako procesor na základní desce, jeho

elektroniku, či jeho "duši", reprezentovanou důmyslným programem, který ho ovládá. Avšak k

čemu by i nám, lidem, bylo srdce, mozek i duše bez důmyslného mechanismu zvaného tělo?

Přávě tělo je často přehlížené a opomíjené, brané jako samozřejmost.

I robotické tělo, ač v mnoha ohledech jednodušší než tělo lidské, potřebuje být co možná

nejdokonalejší. Aby veškeré fyzické úkony, které provádí, byly co nejefektivnější.

V této práci se chci zabývat právě těmito těly a jejich mechanickými částmi.
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2 Cíl práce
Cílem práce je představit roboty, především pak robotické hračky, a provést jednoché

rozdělení, nejvíce se hodící pro většinu robotických a mechatronických hraček. Dále pak výběr

jednoho robota, v tomto případě Hexapoda, u kterého provedu podrobnější popis. Nakonec

pomocí programu Matlab provést studii kinematiky a simulaci pohybu Hexapoda v přímém

směru po rovném povrchu bez překážek.

Dle zadání jdou cíle práce rozdělit do následujících bodů:

1. Rozdělení robotických mechanismů do skupin.

2. Představení různých mechatronických a robotických hraček.

3. Popis a analýza jednoho vybraného mechanismu.

4. Kinematický popis vybraného mechanismu.

5. Vytvoření simulačního modelu vybraného mechanismu v prostředí Matlab.
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3 Definice nejdůležitějších pojmů
Jako nutné považuji nejprve definovat některé ze základních pojmů, či pojmů často v práci

používaných, aby nedošlo ke špatnému pochopení některých souvislostí.

3.1 Hračka
Hračkou je míněn předmět, sloužící ke hře, především dětí, ale občas i dospělých. Smyslem

hračky je upoutat pozornost a následně zabavit, některé hračky mohou sloužit i k rozvíjení

motorických a psychických schopností. Díky archeologickým vykopávkám je existence hraček

dokázána i v obdobích před tisíci lety. Hračky jako miniatury nástrojů dospělých, panenky,

sošky zvířátek a vojáčci jsou nacházeny ve vykopávkách ze všech období historie po celém

světě. Například civilizace Inků ve všedním životě nepoužívala kolo, avšak mezi jejich hračkami

byly i hračky na kolech. Jako základní surovinou pro výrobu hraček až do devatenáctého století

bylo převážně dřevo nebo kámen. Postupem času se při jejich výrobě začaly používat další

materiály, jako například látky, kovy a porcelán. Díky velkému rozvoji moderních syntetických

materiálů se po druhé světové válce začínají masově vyrábět převážně panenky, ale i jiné hračky

z plastu. Ve 20. století se pak produkce hraček stala masovou. [4],[5]

3.2 Robot
Slovo robot vychází ze slova "robota", známého již z 17. století, kde označovalo otrockou

práci nevolníků na panských polích. Jako autora moderního významu slova robot lze považovat

Josefa Čapka, který toto slovo poradil svému bratrovi při dotazu, jak má pojmenovat umělou

bytost. Takže je poprvé ve významu stroje použil český spisovatel Karel Čapek ve své divadelní

hře R.U.R..

Původně bylo slovo robot v češtině výhradě neživotné, skloňované podle vzoru hrad, čili v

množném číslě: roboty. V moderní době se pro inteligentní roboty, podobné člověku, obvykle ve

vědeckofantastické literatuře běžně používá rod životný, podle vzoru pán, v množném čísle pak:

roboti. Pro průmyslové roboty, nebo roboty nepodobné člověku, jako je například kuchyňský

robot, se stále upřednostňuje skloňování neživotné.

"Robot je stroj pracující s určitou mírou samostatnosti, vykonávající určené úkoly, a to

předepsaným způsobem a při různých mírách potřeby interakce s okolním světem a zadavatelem.

Robot je schopen své okolí vnímat pomocí senzorů, zasahovat do něj, případně si o něm vytvářet

vlastní představu, model."[6]
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 Díky schopnosti vnímání prostředí si robot nejenže může vytvářet model okolí, ale také

vyhodnocovat svůj vliv na něj a díky tomu využívat zpětné vazby, což může znamenat lepší

interakci s okolním světem.

Robot je fyzickou realizací obecnějšího slova "agent". [2],[6]

3.3 Agent
Agent (Agent, A) je definován jako aktivní prvek systému, vytvořený člověkem za určitým

účelem. Je vybaven určitou mírou inteligence a autonomie, které využívá k řešení problémů.

Agentní systém (Agent system, AS) lze definovat jako prostředí, ve kterém agent působí.

Multiagentní systém (Multi-agent system, MAS) je simulované prostředí s převážně

síťovým charakterem, ve kterém dochází i k interakci určitých typů agentů mezi sebou,

prostředím, ve kterém se nacházejí, případně obojím. Tato "komunita" agentů je schopná řešit

problémy, který by žádný samostatný agent vyřešit nemohl, jelikož přesahuje jeho možnosti či

znalosti. [8]

Obr. 3.3 Grafické znázornění MAS

3.4 Autonomie
Autonomie (z řeckého slova autonomos, řídící se vlastními zákony) znamená samostatnost

nebo také samosprávnost čí svébytnost. Odtud autonomní, samosprávný, s vlastním
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zákonodárstvím. Protikladem autonomie je heteronomie (z řeckého slova heteros, jiný), správa či

zákonodárství určované někým jiným.

Míra vlastní interakce s prostředím je dána mírou dynamiky robota. Tím je myšleno: čím více

je stroj či robot dynamičtější, tím lepší, přesnější potřebuje povědomí a informace o svém okolí.

To má za následek menší potřebu zásahů lidské obsluhy. Proto lze mluvit o různých typech

autonomie robota vůči obsluze.

• Řízený robot - má přímé vedení, bez schopnosti či možnosti rozhodovat. Kromě člověka

absence interakce s okolím (např. autíčko na vysílačku, jezdí pouze na základě povelů od

obsluhy).

• Ovládaný robot - činnost vykonává podle zadaného pokynu. Schopnost logického

rozhodování.

• Regulovaný robot - cíle dosahuje předem určeným způsobem, za různých podmínek,

různými cestami. Analogové rozlišení míry intenzity jevu.

• Autonomní robot - cíle dosahuje způsobem, který si robot sám zvolí. Předepsaná

metodologie volby.

• Inteligentní robot - cíle a cesty k dosažení si volí sám, člověka nepotřebuje. Utopie.

Hraniční cíl oboru umělé inteligence.

Sestaveno ze zdrojů [2] a [6]

3.5 Mechatronika

[…]

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 Obr. 11.2.9.9 Posun nohy 4 Obr. 11.2.9.10 Posun nohy 6

Obr. 11.2.9.11 Srovnání těla

11.3 Vlastní výpočet
Jako nejvýhodnější proměnná se zdá být poloha koncového bodu končetiny D a jako zavislá

úhly natočení α , β a γ . Ze zápisu rovnice (23), jelikož se jedná o násobení více matic, je

zřejmé, že analytické řešení, tj. vyjádření neznámých α , β a γ v závislosti na souřadnicích Dx,

Dy a Dz, není možné nebo velice obtížné. Proto je potřeba přistoupit k numerickému řešení.
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 Pro tento konkrétní případ, při řešení v programu Matlab, se jeví jako nejlepší numerické

řešení pomocí funkce fminsearch, což je funkce pro nalezení lokálního nebo globálního minima

funkce s více proměnných s počátečním odhadem. Funkce fminsearch mění hodnotu parametrů

funkce simplexovou metodou. Cílová fukce je součet kvadratických odchylek řešení,

kvadratických proto, aby nedošlo k ovlivnění výsledku vzájemným snížením nebo vyrušením

odchylky pomocí opačných znamének, či směrování výsledku do záporného nekonečna. Hledá

nejmenší chybu řešení pomocí kriteriální funkce, která je jí předána jako první parametr.

Kriteriální funkce vrací hodnotu, která je tím menší, čím je výsledek přesnější.

[vysledek]=fminsearch(@(uhly) cilova(uhly,parametry),odhad,options) (29)

Výsledkem [vysledek] jsou hodnoty úhlů α , β a γ . Funkce cílová je funkce, která vrací

hodnotu součtu kvadratických odchylek úhlů od přesného řešení. Odhad je počáteční vektor

hodnot, odhad výsledku, ze kterého funkce vychází. Jako nejvýhodnější se jeví nulové hodnoty,

což bylo empiricky ověřeno. Parametr options označuje vnitřní nastavení funkce, jako

požadovanou přesnost, počet cyklů, či zobrazování mezivýsledků.
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12 Závěr
Tato práce měla za cíl zmapovat, jaké mechanismy se v současné době používají v

mechatronických hračkách a v robotice obecně, provést jejich základní rozdělení a pro jeden

vybraný mechanismus vytvořit simulační kinematický model.

Po přečtení částí 3 až 8 by čtenář měl být seznámen se základními pojmy z mechatroniky a

robotiky, mít pojem o dostupných robotických hračkách a možnostech rozdělování robotů podle

různých kritérií. Jako stěžejní je uveden způsob dělení dle typu podvozku, který je v tomto

případě nejpřehlednější a nejpoužitelnější, jelikož dominantní část robotických hraček je

mobilních.

V části 9 a 10 jsem rozměrově navrhl hexapod robota s kruhovým uspořádáním nohou a třemi

stupni volnosti pro každou z nich. Pomocí transformačních matic jsem popsal jeho kinematiku.

Poloha každého koncového bodu ramene hexapod robota je vyjádřena vzhledem k

souřadnicovému systému umístěnému v těžišti těla robota. Tato poloha je realizována natočením

úhlů α , β , a γ příslušné končetiny. Právě velikosti těchto úhlů definují přesnou polohu každé

končetiny.

V části 9 jsem provedl simulaci pohybu hexapod robota v přímém směru po rovném povrchu

různými způsoby pomocí programu Matlab.

První způsob: chůze pomocí střídavého stativu. Výstupem jsou grafy, znázorňující polohu a

natočení robota pro příslušnou fázi kroku. Grafy závislosti úhlů na poloze koncových bodů

příslušných končetin konajících krok jsou uvedeny v příloze.

Druhý způsob: procházení. I zde jsou výstupem grafy, znázorňující polohu a natočení robota pro

příslušnou fázi kroku. Grafy závislosti úhlů na poloze koncových bodů příslušných končetin

konajících krok jsou také uvedeny v příloze.

Při srovnání těchto dvou metod chůze hexapod robota, za předpokladu, že pohyb je konán

konstantní rychlostí, je zřejmé, že chůze pomocí střídavého stativu je 3x rychlejší. Při použití

střídavého stativu konají pohyb vždy tři končetiny naráz oproti způsobu procházení, kde se

pohybuje pouze jedna končetina.

Avšak metoda procházení, ač je pomalejší, lze realizovat i se čtyřmi funkčními končetinami, v

případě poškození, což v případě střídavého stativu nelze.
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 Bodové zhodnocení podle vytyčených cílů práce uvedených v kapitole 2:

1. Bod jedna, rozdělení robotických mechanismů, byl splněn v kapitole 4, kde jsou roboty

rozděleny do skupin podle různých kritérií.

2. Jako druhý cíl bylo stanoveno seznámit čtenáře s různými robotickými mechanismy,

mechatronickými hračkami. Tento bod byl splněn v kapitolách 3, 4, 5 a 6.

3. Cíl práce vytyčený bodem tři, provést popis a analýzu jednoho vybraného mechanismu,

je splněn v kapitolách 8 a 9. V těchto kapitolách jsem popsal a navrhl robota, vhodného

pro následnou kinematickou analýzu.

4. Kinematický popis vybraného mechanismu, odpovídající čtvrtému cíli práce, je splněn v

kapitole 10, kde je kinematika robota popsána pomocí transformačních matic.

5. Tento podbod, simulace mechanismu v prostředí Matlab, je splněn v kapitole 11, kde

jsou pomocí programu Matlab vykresleny polohy mechanismu provádějícího krok.

Podrobné vykreslení závislosit úhlů natočení končetin na změně polohy je v příloze.

Všechny body zadání tak byly splněny. Vytvořený simulační model lze dále využít pro

výpočet a plánování trajektorie složitějších pohybů, jako je otáčení robota a chůze po

nerovném povrchu.

-­‐-­‐
-­‐-­‐
