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Úkolem pana Jakuba Tomíčka bylo seznámit se s mechanismy používanými v robotice

a mechatronických hračkách z hlediska jejich kinematiky a provést rozdělení těchto

mechanismů podle několika kritérií. Následně pro vybraný mechanismus, kterým je v tomto

případě šestinohý podvozek typu hexapod, provést detailní analýzu a v prostředí Matlab

vytvořit kinematický model. S tímto modelem pak provedl simulaci dvou základních strategií

pohybu, a to tzv. procházení, při kterém se pohybuje každá noha robota samostatně, a

střídavého stativu, kdy se pohybuje současně vždy jedna trojice nohou, zatímco druhá trojice

zajišťuje stabilní polohu robota.

Ke své práci přistupoval pan Tomíček od počátku se zájmem o danou problematiku,

který se projevil zejména v rešeršní části práce. Při řešení pak prokázal schopnost aplikovat

teoretické znalosti na konkrétní úlohu a úspěšně zvládl také vytvoření simulačního modelu

v prostředí Matlab.

Samotné vypracování je přehledné, logicky členěné a ani po formální stránce nemá

práce žádné závažnější nedostatky, které by snižovaly její čitelnost a srozumitelnost. Celkově

tak lze konstatovat, že práce pokrývá stanovené zadání a splňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou B (velmi dobře).
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